
Anno 43 1 agosto 2012 N. 139

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 108

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

 ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 
31 LUGLIO 2012, N. 15 

 Realizzazione Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS). Edifi ci scolastici provvisori 
eseguiti direttamente dai comuni. Localizzazione delle aree                                           2

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 
31 LUGLIO 2012, N. 16 

Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS). Approvazione procedura negoziata per 
l’acquisizione in locazione                                                                                                   8

 

COMUNICATO DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO
ai sensi dell’art 1 comma 2 del D.L. n.74/2012 
Registrazione ordinanze del Commissario Delegato                                                     103



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

2

  REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMIS-
SARIO DELEGATO 31 LUGLIO 2012, N.15   

   Realizzazione Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS). Edi-
fi ci scolastici provvisori eseguiti direttamente dai comuni. 
Localizzazione delle aree  

    IL PRESIDENTE  
  IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  
  ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 74/2012  

   Vista  la legge 24 febbraio 1992, n. 225;    
   Visto  il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, 

con modifi cazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401;  
   Visto  il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle di-

sposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione 
per pubblica utilità”;    

   Visto  l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in ma-
teria di protezione civile”;  

   Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
21 Maggio 2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio 
di compromissione degli interessi primari a causa dei predetti in-
terventi sismici, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 
4 novembre 2002 n. 245, convertito con modifi cazioni dall’art. 
1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286;  

   Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
22 Maggio 2012 con il quale è stato dichiarato fi no al 21 Luglio 
2012 lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno 
colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara e 
Mantova il giorno 20 maggio 2012 ed è stata disposta la delega 
al capo del dipartimento della Protezione Civile ad emanare or-
dinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei 
principi generali dell’ordinamento giuridico;  

   Visto  il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, recante “inter-
venti urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi sismici che 
hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Mo-
dena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 
maggio 2012”;  

   Visto  l’articolo 10 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83 
“misure urgenti per la crescita del paese”;  

   Visto  in particolare il comma 1 dell’articolo 10 del D.L. 
83/2012, che recita:  “i Commissari delegati di cui all’art. 1 com-
ma 2 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, provvedono, nei 
territori dei comuni delle province di Bologna, Modena, Ferra-
ra, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, interessate dagli eventi 
sismici dei giorni 20 e 29 maggio 2012, per i quali è stato adot-
tato il decreto del Ministero dell’economia e delle fi nanze 1° 
giugno 2012 di differimento dei termini per l’adempimento de-
gli obblighi tributari, pubblicato nella Gazzetta Uffi ciale della 
Repubblica Italiana n. 130 del 6 giugno 2012, nonché di quelli 
ulteriori indicati nei successivi decreti adottati ai sensi dell’arti-
colo 9, comma 2, della legge 27 luglio 2000, n. 212, in termini di 
somma urgenza alla progettazione e realizzazione di moduli tem-
poranei abitativi – destinati all’alloggiamento provvisorio delle 
persone la cui abitazione è stata distrutta o dichiarata inagibile 
con esito di rilevazione dei danni di tipo “E” o “F”, ai sensi del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 maggio 
2011 – ovvero destinati ad attività scolastica ed uffi ci pubbli-
ci, nonché delle connesse opere di urbanizzazione e servizi, per 
consentire la più sollecita sistemazione delle persone fi siche ivi 

residenti o stabilmente dimoranti, ove non abbiamo avuto assi-
curata altra sistemazione nell’ambito degli stessi comuni o dei 
comuni limitrofi ”;   

   Preso atto  che il comma 2 dell’articolo 10 del D.L. 83/2012 
dispone che i  “Commissari delegati provvedono, sentiti i sinda-
ci dei comuni interessati, alla localizzazione delle aree destinate 
alla realizzazione dei moduli di cui al comma 1, anche in deroga 
alle vigenti previsioni urbanistiche, utilizzando prioritariamente 
le aree di ricovero individuate nei piani di emergenza. Il prov-
vedimento di localizzazione comporta dichiarazione di pubblica 
utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere e costituisce decre-
to di occupazione d’urgenza delle aree individuate”;   

   Visto  il programma straordinario per la riapertura delle scuole 
per l’anno scolastico 2012-2013 approvato con ordinanze n. 5 del 
6/07/2012 e n. 13 del 25 luglio 2012 del Commissario Delegato 
con le quali sono stati prevesti gli interventi sostituivi provvisori 
per tutte le scuole che non possono essere riparate in tempo uti-
le per consentire lo svolgimento dell’attività didattica nell’anno 
scolastico 2012-2013;  

   Considerato  che il programma straordinario relativo alla ri-
apertura delle scuole è stato sottoposto al Comitato Istituzionale, 
istituito ai sensi dell’ordinanza n. 1 dell’8 giugno 2012, nelle se-
dute del 28 giugno e 3 luglio 2012 che lo ha condiviso;  

   Viste  le proprie ordinanze:  
  - n° 6 del 5 luglio 20121 con la quale è stata approvata la 

localizzazione delle  aree destinate agli edifi ci scolastici tempora-
nei (EST) ed alle connesse opere di urbanizzazione, da realizzare 
ai sensi del comma 1 dell’art. 10 del D.L. 83/2012, dando atto 
che  l’approvazione costituisce variante agli strumenti urbanistici, 
produce l’effetto della imposizione del vincolo preordinato all’e-
spropriazione, dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed 
urgenza delle opere e costituisce altresì decreto di occupazione 
d’urgenza delle aree individuate;  

   -  n° 7 del 5 luglio 2012 con la quale è stata approvata la docu-
mentazione predisposta per l’avvio della gara per la realizzazione 
degli edifi ci scolastici temporanei (EST), dando atto che la spesa 
complessiva è pari ad € 56.420.000,00;:  

   -  n° 10 del 13 luglio 2012 con la quale sono state modifi ca-
te ed integrate le ordinanze n° 6 del 5 luglio 2012 e n° 7 del 5 
luglio 2012;  

   Rilevato  che i Comuni e le Province interessate hanno prov-
veduto ad inviare al Commissario Delegato l’indicazione delle 
aree all’interno delle quali realizzare i prefabbricati modulari ad 
uso scolastico provvisorio;  

   Considerato  che i Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS) 
hanno carattere provvisorio, in relazione al periodo di tempo 
presumibilmente  necessario per la riparazione delle scuole gra-
vemente danneggiate e/o inagibili, per lo svolgimento dell’anno 
scolastico 2012-3013;  

   Considerato  che, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 
dell’articolo 10 del D.L. 83/2012 occorre procedere, con il pre-
sente provvedimento, alla localizzazione delle aree destinate ai 
Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS) ed alle connesse opere 
di urbanizzazione, avendo provveduto ad acquisire la documen-
tazione inviata dai Comuni e dalle Province;  

   Preso atto  che ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 10 del D.L. 
83/2012, in deroga alle vigenti previsioni urbanistiche, la localiz-
zazione delle aree per i Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS) 
costituisce variante degli stessi e produce l’effetto della imposi-
zione del vincolo preordinato alla occupazione temporanea ed 



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

3

all’esproprio;    
   Visto  l’elenco delle aree  proposte dai Sindaci dei Comuni 

interessati, ritenute idonee, anche sulla base degli accertamenti 
tecnici effettuati, e considerato che le stesse non sono sottoposte 
al rischio idrogeologico;  

   Atteso  che le aree  proposte dai Sindaci dei Comuni interessati 
non sono sottoposte al vincolo ambientale tranne quella del Co-
mune di S. Prospero individuata al foglio 19 particella 437/parte 
per la quale è stato rilasciato il parere favorevole del Ministero 
per i Beni Culturali Soprintendenza per i Beni architettonici e pa-
esaggistici per le province di Bologna, Modena e Reggio Emilia 
con nota del 23 giugno 2012 protocollo 10082;  

   Rilevato  che la scuola secondaria di 2° grado Istituto Giorda-
no Bruno di Molinella (ex Fioravanti) è gravemente danneggiata 
ed inagibile con esito “E” e non può essere riparata in tempo utile 
per lo svolgimento dell’anno scolastico 2012-2013;  

   Preso atto  che la scuola secondaria di 2° grado Istituto Gior-
dano Bruno di Molinella è una succursale della sede principale 
di Budrio, comune limitrofo, e si è ritenuto, per ragioni di fun-
zionalità ed economicità, di spostare temporaneamente le quattro 
classi della scuola succursale di Molinella in tale edifi cio;  

   Visto  che a seguito dello spostamento delle classi della scuola 
inagibile di Molinella si rende necessario realizzare un prefabbri-
cato modulare per ospitare due laboratori, da collocare nell’area 
di pertinenza della scuola di Budrio, a servizio dell’intero com-
plesso scolastico ed in particolare delle quattro classi trasferite 
temporaneamente;  

   Ravvisato  che i prefabbricati modulari per i due laboratori 
saranno installati nell’area di pertinenza della scuola di Budrio, 
di proprietà della Provincia di Bologna, senza dover pertanto 
ricorrere alla occupazione temporanea fi nalizzata all’eventuale 
esproprio futuro;  

   Atteso  che l’intervento eseguito a Budrio è a stretto servi-
zio degli studenti residenti nel comune di Molinella, ricompreso 
nell’elenco dei comuni oggetto del Decreto del Ministro dell’e-
conomia e delle fi nanze 1 giugno 2012;  

   Visto  l’elenco delle aree interessate dalla realizzazione dei 
Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS) con i riferimenti cata-
stali, allegato “A” al presente provvedimento per formarne parte 
integrante;  

   Viste  le richieste formulate al Commissario Delegato dai 
comuni di Sant’Agostino, in Provincia di Ferrara, Cavezzo e 
Mirandola in Provincia di Modena, Crevalcore in Provincia di 
Bologna che intendono realizzare direttamente edifi ci scolastici 
provvisori o strutture di servizio alle scuole per le quali occorre 
assicurare la conformità urbanistica, l’imposizione del vincolo 
preordinato all’espropriazione, la dichiarazione di pubblica uti-
lità, indifferibilità ed urgenza delle opere;  

   Considerato  che risulta pertanto necessario provvedere alla 
localizzazione urbanistica delle aree destinate alla realizzazione 
di ulteriori edifi ci scolastici provvisori, strutture di servizio alle 
scuole e connesse opere di urbanizzazione, ai sensi del comma 1 
dell’art. 10 del D.L. 83/2012, comprese nei territori dei comuni 
di Sant’Agostino, in Provincia di Ferrara, Cavezzo e Mirandola 
in Provincia di Modena, Crevalcore in Provincia di Bologna, che 
saranno attuati direttamente dai comuni, in corrispondenza dei 
riferimenti catastali di cui all’allegato “B”, che costituisce parte 
integrante della presente ordinanza;  

   Sentiti  i Sindaci dei comuni interessati;  
   Vista  l’ordinanza n° 7 del 5 luglio 2012 con la quale è stata  ap-

provata la documentazione predisposta per l’avvio della procedura 
di gara per la realizzazione degli edifi ci scolastici temporanei 
(EST);  

   Rilevato  che per un refuso nel quadro tecnico economico 
approvato con l’ordinanza 5/2012, fermo restando le somme 
indicate, al punto B.6 sono state indicate  “…spese di cui all'arti-
colo 90, comma 5,del codice comprese spese per attività tecnico 
amministrative connesse alla progettazione, di supporto al re-
sponsabile del procedimento, e di verifi ca e validazione….”  ed 
al punto B.7  “….spese di cui all'articolo 92, comma 7-bis, del 
codice dei contratti…”  invece che la corretta indicazione che ri-
sultava essere la seguente:  

  - B.6 Spese tecniche per attività di Direzione Lavori, Assi-
stenza giornaliera e contabilità, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di esecuzione dei Lavori, di supporto al Responsabile del 
Procedimento, e di verifi ca e validazione dei progetti nonché le 
spese di cui all'articolo 92 comma 7-bis del Codice Contratti;   

  - B.7 Spese di cui all'articolo 92, comma 5 del Codice Con-
tratti     

   Ravvisata  l’opportunità di correggere l’errore materiale rela-
tivo alla dizione dei punti B.6 e B.7 del quadro tecnico economico, 
approvato con l’ordinanza 7/2012, provvedendo alla integrazio-
ne e modifi ca, confermando le corrispondenti somme indicate e 
fi nanziate;  

   Visto  l’art. 27 comma 1, della L. 24 novembre 2000, n. 340 
e successive modifi che ed integrazioni ai sensi del quale i prov-
vedimenti commissariali divengono effi caci decorso il termine 
di 7 giorni per l’esercizio del controllo preventivo di legittimità 
da parte della Corte dei Conti, ma possono essere dichiarati con 
motivazione espressa dell’organo emanante, provvisoriamente 
effi caci;  

   Ritenuto  che l’estrema urgenza di concludere la procedu-
ra oggetto della presente ordinanza entro l’avvio del nuovo anno 
scolastico 2012/2013 sia tale da rendere necessaria la dichiara-
zione di provvisoria effi cacia ai sensi della L. 24/11/2000 n.340;     

   DISPONE      
  1. di approvare la localizzazione delle  aree destinate alla re-

alizzazione di Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS) ed alle 
connesse opere di urbanizzazione, ai sensi del comma 1 dell’art. 
10 del D.L. 83/2012, comprese nei territori dei  comuni di Sant’A-
gostino, Vigarano Mainarda, Ferrara, Cento, in Provincia di 
Ferrara, di Guastalla e Reggiolo in provincia di Reggio Emilia, 
di Crevalcore, Budrio e San Giovanni in Persiceto in Provincia di 
Bologna, di Carpi, Cavezzo, Bomporto, Finale Emilia, Medolla, 
Mirandola, S. Felice sul Panaro, San Possidonio, San Prospero, 
in Provincia di Modena, in corrispondenza dei riferimenti cata-
stali di cui all’allegato “A”, che costituisce parte integrante della 
presente ordinanza;  

  2. di approvare altresì la localizzazione urbanistica delle aree 
destinate alla realizzazione di ulteriori edifi ci scolastici e connes-
se opere di urbanizzazione, ai sensi del comma 1 dell’art. 10 del 
D.L. 83/2012, comprese nei territori dei comuni di Sant’Agosti-
no, in Provincia di Ferrara, Cavezzo e Mirandola in Provincia di 
Modena, Crevalcore in Provincia di Bologna, che saranno ese-
guiti direttamente dai comuni, in corrispondenza dei riferimenti 
catastali di cui all’Allegato “B”, che costituisce parte integrante 
della presente ordinanza;  

  3. di dare atto che  l’approvazione della localizzazione, se-
condo quanto disposto dai commi 2 e 3 dell’articolo 10 del D.L. 
83/2012, costituisce variante agli strumenti urbanistici, produce 



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

4

l’effetto della imposizione del vincolo preordinato all’espro-
priazione, dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed 
urgenza delle opere di cui ai punti 1 e 2 della presente ordinanza 
e costituisce altresì decreto di occupazione d’urgenza delle are-
e individuate;  

  4. ai fi ni della redazione dello stato di consistenza e dell’im-
missione nel possesso l’accesso alle aree di cui all’elenco allegato 
sarà effettuato da tecnici designati dal Commissario Delegato a 
partire dal giorno 2 agosto 2012, dalle ore 8.00;  

  5. di disporre la pubblicazione della presente ordinanza a cura 
dell’Agenzia Regionale Intercent-ER su due giornali, di cui uno a 
diffusione nazionale ed uno a diffusione regionale, nonché la tra-
smissione ai Sindaci dei Comuni elencati negli allegati “A” e “B” 
del presente atto per la pubblicazione del medesimo nei rispettivi 
Albi comunali, oltre che sul portale dell’Agenzia Intercent-ER;  

  6. di dare atto che, ai fi ni della sola localizzazione, l’effi cacia 
del presente provvedimento decorre dal momento della pubblica-
zione all’Albo pretorio dei Comuni interessati dagli interventi, ai 
sensi dell’art. 10, comma 3 del D.L. 83/12;  

  7. avverso il presente provvedimento ed il verbale di immissio-
ne in possesso è ammesso esclusivamente ricorso giurisdizionale 
o ricorso straordinario al Capo dello Stato come disposto dal com-
ma 5 dell’articolo 10 del D.L. 83/2012;  

  8. di integrare e modifi care la dizione dei punti B.6 e B.7, 
contenuta nel quadro tecnico economico approvato con l’ordi-
nanza n° 7 del 5 luglio 2012, nel modo seguente:  

  - B.6 Spese tecniche per attività di Direzione Lavori, Assi-
stenza giornaliera e contabilità, Coordinamento della Sicurezza 
in fase di esecuzione dei Lavori, di supporto al Responsabile del 
Procedimento, e di verifi ca e validazione dei progetti nonché le 
spese di cui all'articolo 92 comma 7-bis del Codice Contratti;   

  - B.7 Spese di cui all'articolo 92, comma 5 del Codice Con-
tratti;  

  9. di confermare le somme riportate nel quadro tecnico eco-
nomico, approvato con l’ordinanza n° 7 del 5 luglio 2012, in 
corrispondenza dei punti B.6 e B.7;  

  10. di dichiarare la presente ordinanza provvisoriamente effi -
cace ai sensi della L. 24/11/2000 n. 340 e di disporre l’invio della 
stessa alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legitti-
mità, ai sensi della legge n. 20 del 1994;  

  La presente ordinanza è, altresì, pubblicata nel Bollettino Uf-
fi ciale Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT).  

  Bologna, 31/7/2012   
  IL COMMISSARIO DELEGATO  

  Vasco Errani  



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

5

     

Allegato “A” alla Ordinanza del Commissario Delegato n. 15 del 31/07/ 2012 

PREFABBRICATI MODULARI SCOLASTICI (PMS) 

LOCALIZZAZIONE AREE CON RIFERIMENTI CATASTALI 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
1 SANT’AGOSTINO 39 316 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
2 SANT’AGOSTINO 33 558 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
3 SANT’AGOSTINO 33 565 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
4 VIGARANO MAINARDA 29 1271 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
5 FERRARA 159 140 parte, 57 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
6 FERRARA 337 71 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
7 CENTO 49 1633 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
8 CREVALCORE 25 195 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
9-10-11 CREVALCORE 96 534  

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
12 S. GIOVANNI IN PERSICETO 103 443 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
13 BUDRIO 127 5 parte 

    
LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 

14 CARPI 76 405 parte  

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
15 CARPI 112 280 parte 



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

6

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
16 CARPI 117 79  

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
17 CAVEZZO 21 8 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
18 BOMPORTO 36 294, 350, 348 parte, 349 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
19-20 FINALE EMILIA 88 404 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
21 SAN FELICE SUL PANARO 45 121 parte, 122, 123, 124 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
22 SAN PROSPERO 19 437 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
23 SAN PROSPERO 20 109, 110 parte, 111 parte, 116 

parte

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
24 MEDOLLA 4 68 parte, 790 parte, 791 parte, 

792 parte, 793 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
25 SAN POSSIDONIO 5 577 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
26-27 MIRANDOLA 136 130 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
28 MIRANDOLA 54 230 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
29 GUASTALLA 20 716 parte, 718 parte 

LOTTO COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
30 REGGIOLO 25 176 parte 



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

7

Allegato “B” alla Ordinanza del Commissario Delegato n. 15 del 31/07/2012 

EDIFICI SCOLASTICI PROVVISORI ESEGUITI DIRETTAMENTE DAI COMUNI 

LOCALIZZAZIONE AREE CON RIFERIMENTI CATASTALI 

AREA COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
A SANT’AGOSTINO 42 797 parte 

AREA COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
B CAVEZZO 21 8 parte 

AREA COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
C CREVALCORE 25 98, 85,84 

AREA COMUNE FOGLIO PARTICELLE 
D MIRANDOLA 136 142 parte, 132 parte, 140 parte 



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

8

       REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 31 LUGLIO 2012, N.16   

   Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS). Approvazione procedura negoziata per l’acquisizione in locazione  

     

IL PRESIDENTE 

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 74/2012 

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225;

Visto il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 novembre 2001, n. 401; 

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”;

Visto l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa 
dei predetti interventi sismici, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 4 
novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 
2002, n. 286; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 Maggio 2012 con il quale 
è stato dichiarato fino al 21 Luglio  2012 lo stato d’emergenza in ordine agli eventi 
sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara e 
Mantova il giorno 20 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al capo del dipartimento 
della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e 
nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

Visto il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, recante “interventi urgenti in favore delle 
aree colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di 
Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”; 

Visto l’articolo 10 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83 “misure urgenti per la 
crescita del paese”; 

Considerato che il programma straordinario relativo alla riapertura delle scuole è stato 
sottoposto al Comitato Istituzionale, istituito ai sensi dell’ordinanza n. 1 dell’8 giugno 
2012, nelle sedute del 28 giugno e 3 luglio 2012 che lo ha condiviso; 

Visto il programma straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno scolastico 
2012-2013 approvato con ordinanze n. 5 del 6/07/2012 e il primo Piano Operativo 
Scuole approvato con l’ordinanza n. 13 del 25 luglio 2012 del Commissario Delegato 
con le quali sono stati previsti gli interventi sostituivi provvisori per tutte le scuole che 
non sono in grado di consentire  lo svolgimento dell’attività didattica nell’anno scolastico 
2012-2013; 

Visto il Programma Operativo Scuole, approvato con l’ordinanza n° 13 del 25 luglio 
2012, che prevede la programmazione ed esecuzione dei primi interventi per la 
riparazione delle strutture scolastiche e per la realizzazione degli interventi sostitutivi in 
grado di assicurare il normale svolgimento dell’anno scolastico 2012-2013 quantificando
un costo complessivo di € 166.520.000,00; 



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

9

Ravvisato che il primo Programma Operativo Scuole prevede interventi eseguiti 
direttamente dal Commissario Delegato per una somma pari a € 79.420.000,00 
costituita da: 

a) Costruzione edifici scolastici temporanei (EST) per l’importo di € 
56.420.000,00;

b) Acquisizione in locazione prefabbricati modulari scolastici (PMS) per l’importo 
di € 21.500.000,00;

c) Costruzione e/o acquisizione in locazione palestre temporanee per l’importo di 
€ 1.500.000,00; 

Rilevato che i Comuni e le Province interessate hanno provveduto ad inviare al 
Commissario Delegato l’indicazione delle aree all’interno delle quali realizzare i 
Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS); 

Considerato che i Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS) hanno carattere provvisorio, 
in relazione al periodo di tempo presumibilmente necessario per la riparazione delle 
scuole danneggiate e/o inagibili che non saranno utilizzabili per l’anno scolastico 2012-
2013;

Visto l’elenco delle aree proposte dai Sindaci dei Comuni interessati, ritenute idonee,  
anche sulla base degli accertamenti tecnici effettuati, e considerato che le stesse non 
sono sottoposte al rischio idrogeologico; 

Atteso che le aree proposte dai Sindaci dei Comuni interessati non sono sottoposte al 
vincolo ambientale tranne quella del Comune di S. Prospero individuata al foglio 19 
particella 437/parte per la quale è stato rilasciato il parere favorevole del Ministero per i 
Beni Culturali Soprintendenza per i Beni architettonici e paesaggistici per le province di 
Bologna, Modena e Reggio Emilia con nota del 23 giugno 2012 protocollo 10082, per la 
utilizzazione temporanea dell’area; 

Preso atto che per l’area individuata dal comune di San Prospero, individuata al foglio 
19 particella 437 parte, è previsto il ripristino alle condizioni precedenti come da 
indicazioni degli elaborati posti a base di gara; 

Sentiti i Sindaci dei comuni interessati; 

Vista inoltre l’ordinanza n. 15 del 31/07/2012, con cui è stata approvata la localizzazione 
delle aree in cui saranno realizzati i Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS), ai sensi 
dell’art. 10 del D. L. 22 giugno 2012 n. 83; 

Preso atto che è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia Regionale Intercent-ER dal 6 
luglio 2012 e sul quotidiano “Il Resto del Carlino” il 12 luglio 2012 l’avviso per individuare 
gli operatori economici idonei ed interessati ad essere invitati a procedura negoziata per 
acquisire in locazione la fornitura, il trasporto, la  posa in opera e lo smontaggio di 
prefabbricati modulari da adibire a scuole, compreso la realizzazione della piattaforma di 
appoggio, gli allacci, la sistemazione del piazzale di accesso e l’eventuale ripristino 
dell’area dopo l’utilizzo temporaneo; 

Rilevato che entro il 18 luglio 2012,  termine fissato dall’avviso per la consegna delle 
istanze, sono pervenute 17 domande, agli atti del Commissario Delegato, mentre 
un’istanza è pervenuta oltre il limite massimo stabilito dall’avviso e pertanto non può 
essere ammessa alla procedura negoziata; 



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

10

Atteso che si è provveduto a richiedere ulteriormente, a tutte le imprese che hanno 
manifestato disponibilità a fornire i Prefabbricati Modulari Scolastici, di specificare in 
modo dettagliato la quantità di “moduli” che sono in grado di fornire ed installare entro 
45 giorni dall’ordine di consegna; 

Ravvisato che l’impresa ARCA LAND Soc. Coop. ha rappresentato di essere in grado 
di fornire entro 45 giorni dall’ordine di consegna solamente 7 “moduli” inferiori alla 
quantità minima prevista, e di non essere disponibile a cederli in locazione e pertanto 
verrà esclusa dalla partecipazione alla procedura negoziata;

Ritenuto pertanto di espletare la procedura negoziata per acquisire in locazione la 
fornitura, il trasporto, la  posa in opera e lo smontaggio di prefabbricati modulari da 
adibire a scuole, compreso la realizzazione della piattaforma di appoggio, le 
urbanizzazioni, gli allacci, la sistemazione del piazzale di accesso e l’eventuale ripristino 
dell’area dopo l’utilizzo temporaneo con le sedici imprese ritenute idonee e qualificate; 

Rilevato che per assicurare la più ampia partecipazione delle imprese alla procedura 
negoziata sia opportuno prevedere all’interno della stessa fornitura una articolazione dei 
trenta lotti in cinque raggruppamenti, in relazione alla dimensione del lotto, al fine di 
consentire alle imprese di formulare le offerte tenendo conto della capacità produttiva 
rappresentata, a seguito dell’avviso pubblico: 

Preso atto che la documentazione predisposta, allegata alla presente ordinanza quale 
parte integrante, visto il limitato tempo a disposizione che non ha consentito la 
redazione della progettazione, per la realizzazione dei Prefabbricati Modulari Scolastici 
(PMS), si compone dei seguenti elaborati: 

- Disciplinare tecnico completo di due allegati: 
a) Allegato 1: scheda tecnica, articolata per i vari lotti con indicazione delle 

esigenze minime scolastiche, dell’importo della fornitura, dei tempi per 
l’esecuzione degli interventi e per la eventuale rimessa in pristino delle 
aree;

b) Allegato 2: schede tecniche localizzazione e sintesi interventi; 
Atteso che saranno messe a disposizione dei partecipanti alla procedura negoziata le 
dichiarazioni dei Comuni sulla presenza di vincoli e punti di presa delle urbanizzazioni e 
le relazioni geologiche acquisite (agli atti del Commissario Delegato, da ritenersi qui 
integralmente viste e richiamate); 

Rilevato che per la realizzazione dei Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS) si prevede 
una spesa complessiva pari ad € 21.500.000,00 distinta come segue: 

Quadro tecnico economico

A. Canone di locazione del P.M.S. della durata di 9 (nove) mesi, comprensiva degli
oneri per la progettazione, la realizzazione del basamento, la sistemazione dei piazzali.
le opere di urbanizzazione primaria dell'area di pertinenza, il trasporto, la fornitura e
posa in opera, la manutenzione ordinaria e straordinaria, lo smontaggio, l’eventuale
ripristino dell'area di pertinenza nella condizione originaria

15.714.500

B.1 indagini; geologiche 0
B.2 allacciamenti ai pubblici servizi; 50.000
B.3 imprevisti; 314.290
B.4 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; 861.174
B.5 accantonamento di cui all’art. 12 del d.p.r. 207/2010; 314.290



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

11

B.6 spese tecniche: Controllo dei lavori, attività di Assistenza
giornaliera, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei
Lavori, supporto al Responsabile del Procedimento, verifica e
validazione dei progetti, nonché le spese di cui all'articolo art. 92
comma 7 bis, del Codice Contratti; 471.435
B.7 spese di cui all'articolo 92, comma 5 del Codice Contratti 78.573
B.8 eventuali spese per commissioni giudicatrici; 20.000
B.9 spese per pubblicità 10.000
B.10 Commissione verifica conformità 78.573
B.11 I.V.A. 21% importo su (A + B.3 + B.5) 3.432.047
B.12 Contributo integrativo (4%) su importo punto B.6 18.857

B.13 I.V.A. per spese tecniche compreso contributo integrativo
(21%) su importo (B.2 + B.6 + B.8 + B.9 + B.10 + B.12) 136.162

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 5.785.500

SOMMA TOTALE INTERVENTO 21.500.000

Ravvisato che, sempre in considerazione delle circostanze di estrema urgenza, 
l’acquisizione in locazione ha per oggetto la progettazione, la fornitura montaggio e 
smontaggio dei Prefabbricati Modulari Scolastici, ivi compresa la sistemazione dei 
piazzali con le relative opere di urbanizzazione, la recinzione delle aree, l’eventuale 
smantellamento delle opere e rimessa in pristino delle aree; 

Visto lo schema della lettera di invito della procedura negoziata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per la acquisizione in locazione dei Prefabbricati 
Modulari Scolastici (PMS) allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visto l’articolo 300 del DPR 207/2010 il quale dispone che nel caso di prestazioni di 
importo superiore ai 500.000,00 euro, come nel caso in oggetto, deve essere nominato 
un soggetto diverso dal direttore dell’esecuzione del contratto, in qualità di responsabile 
del procedimento; 

Atteso che trattandosi di acquisizione in locazione occorre provvedere pertanto sia alla 
individuazione di un responsabile del procedimento che di un Direttore dell’esecuzione 
del contratto; 

Considerato opportuno avvalersi dell’Agenzia Regionale Intercent-ER per l’assistenza 
nell’espletamento della procedura negoziata che sarà effettuata dal Commissario 
Delegato;

Visto l’art. 27 comma 1, della L. 24 novembre 2000, n. 340 e successive modifiche ed 
integrazioni ai sensi del quale i provvedimenti commissariali divengono efficaci decorso 
il termine di 7 giorni per l’esercizio del controllo preventivo di legittimità da parte della 
Corte dei Conti, ma possono essere dichiarati con motivazione espressa dell’organo 
emanante,  provvisoriamente efficaci; 

Ritenuto che l’estrema urgenza di concludere la procedura oggetto della presente 
ordinanza entro l’avvio del nuovo anno scolastico 2012/2013 sia tale da rendere 
necessaria la dichiarazione di provvisoria efficacia ai sensi della L. 24/11/2000 n.340;
Tutto ciò premesso e considerato; 



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

12

DISPONE

1) di approvare la documentazione predisposta per la procedura negoziata relativa alla 
realizzazione dei Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS), allegata alla presente 
ordinanza quale parte integrante, che si compone dei seguenti elaborati: 

- Disciplinare tecnico completo di due allegati: 
a) Allegato 1: scheda tecnica, articolata per i vari lotti con indicazione delle 

esigenze minime scolastiche, dell’importo della fornitura, dei tempi per  
l’esecuzione degli interventi e per la eventuale rimessa in pristino delle 
aree;

b) Allegato 2: schede tecniche localizzazione e sintesi interventi; 
- schema lettera di invito per la procedura negoziata; 

2) di dare atto che saranno messe a disposizione dei partecipanti alla procedura 
negoziata le dichiarazioni dei Comuni sulla presenza di vincoli e punti di presa delle 
urbanizzazioni e le relazioni geologiche acquisite (agli atti del Commissario Delegato, da 
ritenersi qui integralmente viste e richiamate); 
3) di dare atto che per la realizzazione dei Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS) si 
prevede una spesa complessiva pari ad € 21.500.000,00 distinta come segue: 

Quadro tecnico economico

A. Canone di locazione del P.M.S. della durata di 9 (nove) mesi, comprensiva degli
oneri per la progettazione, la realizzazione del basamento, la sistemazione dei piazzali.
le opere di urbanizzazione primaria dell'area di pertinenza, il trasporto, la fornitura e
posa in opera, la manutenzione ordinaria e straordinaria, lo smontaggio, l’eventuale
ripristino dell'area di pertinenza nella condizione originaria

15.714.500

B.1 indagini; geologiche 0
B.2 allacciamenti ai pubblici servizi; 50.000
B.3 imprevisti; 314.290
B.4 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; 861.174
B.5 accantonamento di cui all’art. 12 del d.p.r. 207/2010; 314.290
B.6 spese tecniche: Controllo dei lavori, attività di Assistenza
giornaliera, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei
Lavori, supporto al Responsabile del Procedimento, verifica e
validazione dei progetti, nonché le spese di cui all'articolo art. 92
comma 7 bis, del Codice Contratti; 471.435
B.7 spese di cui all'articolo 92, comma 5 del Codice Contratti 78.573
B.8 eventuali spese per commissioni giudicatrici; 20.000
B.9 spese per pubblicità 10.000
B.10 Commissione verifica conformità 78.573
B.11 I.V.A. 21% importo su (A + B.3 + B.5) 3.432.047
B.12 Contributo integrativo (4%) su importo punto B.6 18.857

B.13 I.V.A. per spese tecniche compreso contributo integrativo
(21%) su importo (B.2 + B.6 + B.8 + B.9 + B.10 + B.12) 136.162

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 5.785.500

SOMMA TOTALE INTERVENTO 21.500.000



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

13

4) di dare atto che l’importo complessivo di € 21.500.000,00 trova copertura finanziaria 
nell’ambito della annualità 2012 dello stanziamento previsto dall’articolo 2 del decreto-
legge 6 giugno 2012 n° 74, secondo quanto disposto con l’ordinanza n° 13 del 25 luglio 
2012, dando atto che tale fondo presenta la necessaria disponibilità, come evidenziato 
dal Budget predisposto per la finalizzazione delle risorse; 

5) di dare atto che per l’espletamento della gara con procedura negoziata il 
Commissario Delegato si avvarrà dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

6) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto per la realizzazione dei 
Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS) il geom. Benedetto Renzetti; 

7) di nominare responsabile del procedimento della procedura per la realizzazione dei 
Prefabbricati Modulari Scolastici (PMS) l’Ing. Manuela Manenti; 

8) di escludere dalla procedura negoziata la Ditta ARCA LAND Soc. Coop. in quanto ha 
comunicato di non essere disponibile a cedere in locazione i moduli prefabbricati; 

9) di dichiarare la presente ordinanza provvisoriamente efficace ai sensi della L. 
24/11/2000 n.340 e di disporre l’invio della stessa alla Corte dei Conti per il controllo 
preventivo di legittimità, ai sensi della legge n. 20 del 1994; 
La presente ordinanza è, altresì, pubblicata nel Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Emilia-Romagna (BURERT). 

Bologna, 31/07/2012 
Il Commissario Delegato 

Vasco Errani 



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

14

    



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

15



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

16



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

17



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

18



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

19



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

20



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

21



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

22



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

23



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

24



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

25



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

26



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

27



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

28



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

29



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

30



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

31



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

32



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

33



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

34



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

35



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

36



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

37



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

38



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

39



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

40



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

41



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

42



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

43



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

44



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

45



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

46



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

47



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

48



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

49



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

50



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

51



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

52



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

53



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

54



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

55



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

56



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

57



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

58



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

59



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

60



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

61



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

62



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

63



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

64



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

65



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

66



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

67



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

68



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

69



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

70



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

71



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

72



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

73



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

74



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

75



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

76



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

77



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

78



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

79



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

80



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

81



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

82



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

83



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

84



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

85



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

86



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

87



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

88



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

89



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

90



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

91



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

92



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

93



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

94



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

95



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

96



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

97



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

98



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

99



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

100



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

101



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

102



1-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 139

103

       REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

  COMUNICATO DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COM-
MISSARIO DELEGATO 

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L  n. 74/2012   
   Registrazione ordinanza del Commissario delegato   

    Si comunicano i dati di registrazione della Corte dei Conti 
delle seguenti ordinanze del Commissario Delegato:   

-    Ordinanza n. 13 del 25/7/2012 registrata dalla Corte dei Con-
ti, Sezione regionale di Controllo per l’Emilia-Romagna, in 
data 31 luglio 2012, registro n. 1 foglio n. 117;  

-   Ordinanza n. 14 del 28/7/2012 registrata dalla Corte dei Con-
ti, Sezione regionale di Controllo per l’Emilia-Romagna, in 
data 31 luglio 2012, registro n. 1 foglio n. 118.  

     IL COMMISSARIO DELEGATO  
  Vasco Errani      

 Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Vasco Errani – Direttore responsabile: Roberto Franchini – Responsabile Redazione: Lorella Caravita 


		2012-08-01T13:53:09+0200
	CARAVITA LORELLA




